
 

 

 
 

令和４年度事業報告書 
 

令和４年５月１日から令和５年４月３０日まで 
 

特定非営利活動法人グリーンシティ福岡 
１ 事業の成果 
 
「みどりのまちづくり」を進める（①自然環境や地域資源を生かしたまちづくり事業の企画・運営事業） 

志賀島で自転車等による観光ルートの保全活動を行う「志賀島森林保全ボランティア」は 14 年目、福岡市中心

部での「花と蝶の憩いの場づくり・植え込みボランティア」は 6 年目となった。(一社)福岡市造園建設業協会ほ

か関連団体との連携により、花とみどり豊かなまちづくりのための実践的な活動を継続することができている。 

また、福岡市曲渕地区でのスギ林の手入れとクラフト体験を行う「森の恵み体験活動等企画運営業務」や、「ア

イランドシティはばたき公園管理運営検討業務」では、身近な自然地における観察や保全作業体験の場づくりを

行い、のべ 2,487 人が参加した。「那珂川みらい会議運営サポート業務」では、公民学連携の取り組みにより那珂

川エリアに魅力的な公共空間を創出するエリアプラットフォームを構築するため、会議進行のサポートなどを行

い、のべ 88 人が参加した。 

 
身近な自然から学び伝える人材の育成（④環境教育に関するプログラム立案・研修会・講演会等の事業） 

福岡市内の農業体験公園、環境学習施設、国営公園等をフィールド及び会場とした自然観察会や体験プログラ

ムの企画・運営を行い、のべ 924 人が参加した。「佐賀県佐賀市東与賀地区における水田水路の生きものオンライ

ン観察会業務」では、WWF ジャパン主催のオンラインツアーにおいて、水田や水路に生息する生きものの観察会

を行なった。 

 
森林環境調査（⑤環境調査・報告事業） 

企業が所有する山林６物件について、現地調査等により年間の推定二酸化炭素吸収量の算定を行ない、今後の

活用方法について提案を行った。 

 

身近な緑地の保全活用を進める実践（⑥里山等の緑地保全事業） 

令和３年度で終了した福岡市との共働事業「まちなか里山事業」での活動をきっかけに、ボランティア団体

「南公園・森の倶楽部」が設立された。当該団体の運営について、必要な助言を行うなど自立して活動できるよ

うサポートを行い、のべ 103人が参加した。 

 

活動に関する情報発信（⑧メールマガジン発行事業） 

募集中のイベント情報や活動報告の他、スタッフコラムや他団体が実施する生物多様性関連イベントに関する

情報をまとめ、毎月 1回メールマガジンとして発行した。  

 

 



 

２ 事業の実施に関する事項 
(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 実施日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び 

人数 

事業費

の金額 

(千円) 

① 自然環境や

地域資源を生

かしたまちづ

くり事業の企

画・運営事業 

志賀島森林保全ボランティ

ア 

R4.6.11 

R5.2.25 

福岡市東区

志賀島 
3人 

活動参加者の

べ 39 人 
63 

市庁舎花壇ボランティア運

営 

R4.5.20 

R4.9.16 

R4.12.9 

福岡市役所

周辺花壇 
3人 

活動参加者の

べ 144 人／花

壇を見る人は

不特定多数 

53 

令和 4 年度森の恵み体験活

動等企画運営業務委託 

R4.5.21〜27 

R4.5.21 

R4.5.22 

R4.10.23 

R4.10.30 

R4.11.26 

R5.1.14 

R5.1.28 

福岡市内 4 人 

福岡市民／参

加者の 2,399

人 

1,718 

令和 4 年度アイランドシテ

ィはばたき公園管理運営検

討業務委託 

R4.5.28 

R4.6.19 

R4.7.17 

R4.10.15 

R4.10.16 

R4.11.20 

R5.1.15 

R5.2.19 

R5.3.19 

福岡市東区 5人 
福岡市民／参

加者のべ 88 人 
1,623 

那珂川みらい会議運営サポ

ート業務 

R4.9.20〜

R5.3.31 
福岡市南区 2 人 

福岡市民／参

加者のべ 88 人 
357 

② 公園緑地・

街路・河川・

海岸等の緑化

推進事業 

実施しなかった - - - - - 

③ 緑化・造園

に関する技術

研修会・講習

会等の事業 

実施しなかった - - - - - 

④ 環境教育に

関するプログ

ラム立案・研

修会・講演会

等の事業 

2022 年度かなたけの里公

園環境学習等業務 

R4.4.1～ 

R5.3.31 

福岡市西区

金武 
8 人 

福岡市民／参

加者のべ 240 

人 

1,464 

森の池生きものさんぽ等業

務 

R4.5.31 

R4.10.19 

R4.11.12 

R4.11.13 

福岡市東区 4 人 

福岡市民／参

加者の べ 73 

人 

221 

福岡市保健環境学習室交流

支援業務委託 

R4.7.31 

R4.8.28 

R4.9.25 

R4.10.1 

R4.12.10 

R5.1.22 

R5.2.12 

福岡市早良

区「まもる

ーむ福岡」 

7 人 

福岡市民／参

加者のべ 194

人 

1,881 



 

「こうのす山で森のワーク

ショップ」運営業務委託 

R4.7.28 

R4.7.30 

R4.8.1 

R4.8.4 

R4.8.18 

R4.8.22 

福岡市南区 6 人 
福岡市民／参

加者のべ 87 人 
903 

佐賀県佐賀市東与賀地区に

おける水田水路の生きもの

オンライン観察会業務 

R4.6.25 
佐賀県佐賀

市 
3人 

参加者のべ 68

人 
154 

講師派遣事業 

R4.8.20 

R4.9.3 

R4.9.10 

R4.10.8 

R4.10.31 

R4.11.3 

R4.12.17 

R5.1.21 

R5.2.4 

R5.3.11 

R5.3.21 

福岡市内、 

新宮町等 
7 人 

参 加 者 の べ

262 人 
357 

⑤ 環境調査・

報告事業 

山林６物件の二酸化炭素吸

収量の簡易算出 

R4.6.28 

R4.6.30 

R4.7.4 

R4.7.6 

R4.7.13 

R4.7.14 

福岡市東

区、糸島市

等 

4 人 - 341 

⑥ 里山等の緑

地保全事業 

南公園森の倶楽部サポート 

R4.5.21 

R4.6.18 

R4.7.16 

R4.8.20 

R4.9.17 

R4.11.19 

R5.1.21 

R5.2.18 

R5.3.18 

福岡市中央

区 
3人 

福岡市民／参

加者のべ 103

人 

420 

公園樹の愛護と活用事業

（仮称） 
（計画のみ）  1 人 - 41 

⑦ 緑化技術普

及のための国

際交流事業 

実施しなかった - - - - - 

⑧ ①から⑦ま

での事業に関

わる情報の収

集・提供や活

動の支援事業 

メールマガジン発行事業 
R4.5.1〜

R5.4.30 

福岡市中央

区 
6 人 

メールマガジ

ン登録者 

941 人 

263 

⑨ ①から⑦ま

での事業に関

わる人材の育

成事業 

実施しなかった - - - - - 

⑩ ①から⑦ま

での事業に関

わる調査、研

究及び提言事

業 

実施しなかった - - - - - 

 
(2) その他の事業 

実施しなかった 


